88 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 01/2024 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a suspensão das férias do Procurador-Geral de Contas relati-
vas ao exercício de 2024 por necessidade de serviço.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em razão da superveniente necessidade de serviço,
até ulterior deliberação, o gozo de férias do Procurador-Geral de Contas,
Patrick Bezerra Mesquita, relativas ao exercício de 2024, concedidas pela
PORTARIA n. 631/2023/MPC/PA, na forma da escala constante do protocolo
PAE n. 2023/1334678.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de janeiro de 2024.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro eleito

Protocolo: 1030428
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 0033/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2023/CRA/BA, datado de
11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14918/2023, em 11/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014,
com a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018,
publicada no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRA-
GA e DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, no período de
08/01/2024 a 31/12/2024.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador da Região Administrativa 15 - Região do Baixo Amazonas, no
período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA nº 0034/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 78/2023-MP/CPJI, datado de
11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14994/2023, em 16/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007,
com a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018,
publicada no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
e FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coorde-
nador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no período de 08/01/2024
a 31/12/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA nº 0039/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 14/11/2023, protocolizado
no “SIP” sob o nº 16576/2023, em 14/11/2023;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NO-
BRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dor das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, no período de 11/11/2023
a 31/12/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA nº 0040/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 89895/2023/SA-
GRH, datado de 24/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17449/2023,
em 30/11/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 01/12/2023, os Promotores de Justiça JOSÉ
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS e MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA,
enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, das
funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, do Fórum
Paraense de Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC, designados pela
PORTARIA nº 4025/2023-MP/PGJ, de 21/07/2023, publicada no D.O.E. de
26/07/2023.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Representante
do Ministério Público do Estado do Pará, na composição do Fórum Paraense
de Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC, a contar de 01/12/2023, até
ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de dezembro de 2023
PORTARIA nº 7424/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2023-MP/COORDENADORIA,
datado de 11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14946/2023, em
11/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação
dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E.
de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
e LÍLIAN NUNES E NUNES para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de
Justiça de Ananindeua, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1030474

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 002/2024-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 063/2022-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 003/2023-MPPA, Processo Gedoc nº 140419/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S KAHWAGE PAI-
VA EIRELI., CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46.
Objeto: Aquisição de toners novos e originais de fábrica, da mesma marca
do equipamento e/ou compatíveis solicitado pelo Departamento de Infor-
mática através do protocolo SIP nº 17602/2023.
Valor Total: R$ 9.259,200 (Nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e
vinte centavos).
Data da Assinatura: 10/01/2024
Vigência: 11/01/2024 a 11/01/2025.
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.122.1494. 8760 – Gover-
nança e Gestão; Elemento: 339030 – Material de Consumo; Fonte: 01 500
0000 01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1030328